
 

 

 

                   Comune di Fratte Rosa 
     Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

                                                                         

 

 

COPIA DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

in data 22-08-22 

 

OGGETTO N. 65 
 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO SORVEGLIANZA 

ARCHEOLOGICA PER  "Lavori di Messa in Sicurezza Territorio Comunale a rischio 

idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie e Saline, mediante 

consolidamento dei terreni oggetto di movimenti franosi e recupero delle 

sovrastrutture" CUP: F63H20000020006 - CIG: ZD53783FD6 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 

finanziaria dell’impegno di spesa con la stessa definitivamente assunto. 

 
Fratte Rosa, 22-08-22 

IL RAGIONIERE 
f.to Franceschetti RAG. Gabriella 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma, del D. Lgs. 267 

del 18.8.2000, con effetto dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Fratte Rosa, 22-08-22 
 

IL RAGIONIERE 
f.to Franceschetti RAG. Gabriella 

 

 

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________ IL RAGIONIERE___________ 
 

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________ 
 

N. 496 Registro Pubblicazioni 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito informatico di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi  (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69). 
 
Fratte Rosa, 25-11-2022 

 

                             

               IL FUNZIONARIO INCARICATO  

                     f.to  Silviotti Caterina 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 65 del 22-08-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 

 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

PREMESSO CHE: 

con Delibera di Giunta Comunale n.66 del 30.11.2021 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo relativo a "Lavori di Messa in Sicurezza Territorio 

Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie 

e Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti franosi 

e recupero delle sovrastrutture" CUP: F63H20000020006 

 

ATTESO che, il progetto dell’importo di € 641.419,98 sarà interamente 

finanziato mediante contributo statale così suddiviso: 

 

- contributo in esecuzione del comma 139 dell’art. 1 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto 

con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 

sono stati assegnati € 600.000,00 per l’intervento di “Messa in 

Sicurezza territorio Comunale a rischio idrogeologico in località 

Peglio, Madonna delle Grazie e saline” CUP F63H20000020006; 

 

- contributo di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 

disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per la 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ecc…; 

assegnato per la redazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva per i lavori di “Messa in Sicurezza Territorio Comunale a 

rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie e 

Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti 

franosi e recupero delle sovrastrutture” CUP: F63H20000020006 per la 

somma di € 41.419,98 onnicomprensiva;  

 

Che si è svolta la Gara per la realizzazione dei lavori presso la SUA 

della Provincia di Pesaro e Urbino in esecuzione della Determinazione a 

Contrarre n. 1 del 10.01.2022; che quindi si rende necessario procedere 

all’affidamento della Direzione Lavori; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento 

dell’incarico di Sorveglianza Archeologica ad una ditta specializzata; 

 

DATO ATTO che: 

 

- è stata espletata una ricerca di mercato contattando le seguenti 

ditte: 

 Tecne Srl., Viale Marzabotto, 7 - 47838 Riccione (RN); 

 adArte srl, Piazza Plebiscito, 7 - 47921 Rimini (RN); 

 Abaco società cooperativa, Via G.Leti, 82 63900 FERMO (FM)  

 

- le ditte sopra richiamate, dopo trattative svolte per le vie brevi, 

hanno presentato la propria offerta come di seguito riportata: 

 

 Tecne srl: Tariffa oraria a operatore € 24,00 + Relazione finale 

€ 800,00 – Offerta pervenuta al prot. 63561 del 08/07/2022; 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 65 del 22-08-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 adArte srl: Costo giornaliero a operatore €/giornata 190,00 + 

Relazione   € 300,00 + Costo forfettario sicurezza € 70,00 - 

Offerta pervenuta al prot. 3608 del 07/07/2022; 

 Abaco società cooperativa: non pervenuta; 

 

che le offerte sono da ritenersi al netto di iva al 22%; 

 

 

DATO ATTO che: 

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una 

o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi 

dell’art. 37 commi 2 e 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di modico valore (linee 

guida ANAC n. 4) inferiore a € 40.000,00, trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 36, commi 1 e 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai 

sensi del quale “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 

e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. 2. Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per lavori in amministrazione diretta” 

 ai sensi dell’art. 32 comma 2, del menzionato D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per gli affidamenti di modesta entità è consentita la c.d. “determina 

semplificata” ovvero unificare la determina a contrarre e di 

affidamento; 

 

VISTO che tra le offerte pervenute la più economica risulta l’offerta 

della ditta adArte S.r.l. con sede in Piazzetta Plebiscito n. 7 – 47921 

Rimini, e sede operativa a Fano (PU) in via G. Mameli n. 27, pervenuta in 

data 12/07/2022 prot. 7031, presentando la seguente offerta: 

 

 Costo giornaliero a operatore €/giornata 190,00; 

 Relazione € 300,00; 

 Costo forfettario sicurezza € 70,00; 
    

CONSIDERATO che l’importo offerto è da ritenersi congruo; 

 

RITENUTO al momento di stimare in giorni 12 di presenza per n. 8 ore 

lavorative giornaliere l’impegno necessario; 

 

DETERMINATA la spesa totale di € 190,00 x 12 + € 70,00 + € 300,00  = € 

2.650,00 oltre iva 22%; 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 65 del 22-08-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’Art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 

VISTO il CIG: ZD53783FD6; 

 

VISTO il DURC Regolare INAIL_33408150; 

 
VISTO il CURRICULUM ATTIVITA’ SVOLTE; 

 

VISTA  la DICHIARAZIONE TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI; 

 

Ritenuto di procedere nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 

Ritenuto di dare valore contrattuale alla presente Determinazione a 

contrarre; 

 

DATO ATTO: 

- che la particolarità dell'intervento di cui trattasi, non consente il 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, come 

previsto dall'articolo 1, comma 450, della legge 27-12-2006 n. 296 e s.m. 

e i.; 

- che non sussistono conflitti di interesse in termini del combinato 

disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 13 aprile 2013, n. 62, ed agli artt. 

4 e 11 del codice di comportamento dei dipendenti e dei dirigenti 

dell'ente adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 

14/01/2014; 

RITENUTO opportuno, per l’affidamento dei servizi sopracitati avvalersi 

della facoltà concessa dalla norma sopra riportata per l’affidamento dei 

servizi; 

RITENUTO, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2 lett. a) di 

potere procedere all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi 

sopra descritto, in quanto da indagini di mercato effettuate, l’importo 

offerto dal professionista con allegata l’offerta migliorativa suindicata 

risulta economicamente equa e vantaggioso;   

VISTO il Decreto del Sindaco  del Comune di Fratte Rosa N. 19 in data 

31.12.2021 con il quale sono  state   attribuite  all’Arch.  Andrea 

Storoni  le  funzioni  dirigenziali del settore tecnico ai sensi dell'art. 

107 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per 

l’anno 2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"  ed in particolare l'art. 

107, 2' comma; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme 

generali sull'Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi art. 151 - comma 4 - del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267;  

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 65 del 22-08-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 

2) di approvare l’offerta pervenuta il 07/07/2022 prot. 3606, che allegata 

alla presente ne fa parte integrante e sostanziale,  con le relative 

condizioni d’offerta presentato dalla Ditta adArte S.r.l. con sede in 

Piazzetta Plebiscito n. 7 – 47921 Rimini, e sede operativa a Fano (PU) in 

via G. Mameli n. 27 per un importo di € 2.650,00 oltre iva al 22% per 

l’esecuzione della prestazione circa la sorveglianza archeologica per i 

lavori di “MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO 

IN LOCALITÀ PEGLIO, MADONNA DELLE GRAZIE E SALINE, MEDIANTE CONSOLIDAMENTO 

DEI TERRENI OGGETTO DI MOVIMENTI FRANOSI E RECUPERO DELLE SOVRASTRUTTURE” 

CUP: F63H20000020006 – CIG: ZD53783FD6;  

 

3)  di affidare il suddetto servizio alla Ditta adArte S.r.l. con sede in 

Piazzetta Plebiscito n. 7 – 47921 Rimini, e sede operativa a Fano (PU) in 

via G. Mameli n. 27 per un importo di € 2.650,00 oltre iva al 22%, pari ad 

€ 583,00 per un Totale di € 3.233,00 ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera 

a), in quanto da indagine di mercato è risultata la più economica a parità 

di servizio; 

 

4) Di procedere nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del D. lgs 

50/2016; 

 

5) Di dare atto che l’importo di € 3.233,00 è imputato nel modo che segue: 

 

Capitolo Descrizione 
Impegno                 

Liquidazione 

C 

R 
Numero Data  Importo 

 

2696-4 

Utilizzo 

contributo statale 

messa in sicurezza 

territorio 

comunale a rischio 

idrogeologico Sub-impegno R 270-6 22/08/2022  € 3.233,00 

TOTALE  € 3.233,00 

                                                                         

6) Di dare atto che la particolarità dell'intervento di cui trattasi, non 

consente il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

come previsto dall'articolo 1, comma 450, della legge 27-12-2006 n. 296 e 

s.m. e i.; 

7) Di dare atto altresì che non sussistono conflitti di interesse in 

termini del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 13 aprile 

2013, n. 62, ed agli artt. 4 e 11 del codice di comportamento dei 

dipendenti e dei dirigenti dell'ente adottato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2014; 

8) Di dare valore contrattuale alla presente determinazione; 

9) Di stabilire che è fatto obbligo agli affidatari dei lavori di 

comunicare il conto corrente dedicato secondo le indicazioni determinate 

dall'ANAC;  

10) Di provvedere con successiva determinazione, alla liquidazione della 

spesa, ad avvenuta presentazione delle relative fatture;  

 

11)  Di dare atto che la presente determinazione rispetta gli obiettivi 

indicati nel D.U.P. e le conseguenti determinazioni operative individuate 

dall'organo esecutivo;       

                                                                          

12)  Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con   

l'apposizione   del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;                                                    

                                                                          



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 65 del 22-08-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

13)  Di provvedere alla pubblicazione all' Albo Pretorio della presente   

determinazione ove rimarrà per quindici giorni.                          

     

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 

giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni.                                                 

                                                                      

                                                                      

                                                                          

                        IL RESP.AREA TECNICA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI    

                                      Arch. Andrea Storoni             


